UBND XÃ LIÊN MINH
PHÒNG VĂN HÓA - XÃ HỘI

Số:        /TB-PVHXH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do -Hạnh phúc

      Liên Minh, ngày 16 tháng 9 năm 2025

THÔNG BÁO
Về việc phòng ngừa, cảnh giác trước tình trạng mua bán trái phép

thông tin tài khoản ngân hàng

Thời gian gần đây, trên địa bàn cả nước, tình trạng mua bán, cho thuê, mượn
trái phép tài khoản ngân hàng diễn biến rất phức tạp. Nhiều đối tượng đã lợi dụng
mạng xã hội như Facebook, Zalo, … để dụ dỗ học sinh, sinh viên và người dân nhẹ
dạ tham gia đến việc mua, bán, cho thuê, cho mượn mở các tài khoản ngân hàng
dưới mọi hình thức. Các tài khoản ngân hàng bị mua lại thường được sử dụng cho
hoạt động lừa đảo, rửa tiền, đánh bạc, chiếm đoạt tài sản, gây hậu quả nghiêm trọng
cho chính chủ tài khoản và xã hội.

Để phòng ngừa, cảnh giác trước tình trạng mua bán trái phép thông tin tài khoản
ngân hàng, Phòng Văn hoá - Xã hội xã Liên Minh khuyến cáo toàn thể nhân dân:

1. Tuyệt đối không bán, cho thuê, cho mượn tài khoản ngân hàng dưới bất kỳ
hình thức nào. Đồng thời nâng cao cảnh giác trước những lời mời chào, dụ dỗ của
các đối tượng liên quan đến việc mua, bán, mở các tài khoản ngân hàng, tránh những
hệ lụy phát sinh đối với bản thân.

2. Bảo mật thông tin cá nhân và thông tin tài khoản: Họ tên, ngày tháng năm
sinh, số căn cước công dân, số điện thoại, số tài khoản ngân hàng... Không chia sẻ
cho tổ chức, cá nhân không quen biết.

3. Khi mất giấy tờ tùy thân, thẻ ngân hàng, cần báo ngay cho ngân hàng để
khóa tài khoản, đồng thời thông tin cho Công an xã để được hỗ trợ.

4. Nếu phát hiện hành vi mời chào, mua bán, cho thuê tài khoản ngân hàng,
đề nghị người dân kịp thời báo cho Công an xã hoặc UBND xã để có biện pháp ngăn
chặn, xử lý.

5. Đề nghị các Ban, ngành, đoàn thể, các đơn vị thôn, xóm trên địa bàn xã
tuyên truyền đến hội viên, đoàn viên và nhân dân về công tác phòng ngừa, cảnh giác
trước tình trạng mua bán trái phép thông tin tài khoản ngân hàng.

Trên đây là thông báo của Phòng Văn hoá - Xã Hội xã Liên Minh về công tác
phòng ngừa, cảnh giác trước tình trạng mua bán trái phép thông tin tài khoản ngân

hàng. Đề nghị toàn thể nhân dân nêu cao cảnh giác, cùng phối hợp đấu tranh, ngăn
chặn các hành vi vi phạm pháp luật, bảo vệ quyền lợi chính đáng của bản thân và
góp phần giữ vững an ninh trật tự tại địa phương.
Nơi nhận:
- Lãnh đạo UBND xã;
- Đài phát thanh xã;
- Trang TTĐT xã;
- Các cơ sở thôn, xóm;
- Lưu: VT.

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Vũ Ngọc Linh

		2025-09-16T15:53:50+0700

		2025-09-16T15:58:32+0700

		2025-09-16T15:58:32+0700